La lexicographie

Dans le *De Differentiis*, lib I⁶, Isidore de Séville définit les concepts les uns par rapport aux autres, tout comme le fait Pontano dans sa démonstration.

Il distingue notamment l'éloquent du bavard⁷ :

Inter eloquentem et loquacem. Sinceritas facundiae eloquentium est, effusa et incondita temeritas, loquacium. Unde et Sallustius : 'loquax magis quam facundus', et Cicero 'hunc loquacem esse habitum, nunquam disertum',

le trompeur du menteur⁸ :

Inter fallacem et mendacem. Omnis homo fallax id agit ut quisque fallatur ; non autem omnis homo uult fallere qui mentitur. Sicut mimi et comoediae et multa poemata, ubi mendacium delectandi potius studio quam fallendi uoluntate scribitur. Nam et omnes fere qui iocantur mentiuntur, mentir de tromper⁹ :

Inter mentientem et fallentem. Considerandum est quod ille mentitur qui uult uideri quod non est ; quod autem non uolens aliud putatur quam est, non mentitur, sed fallit. Inest ergo omni mentienti uoluntas fallendi, rei autem fallenti uoluntas non est mentiendi. Nam et lapis fallit et multa corpora specie fallunt, ut remi fracti in unda, dum sit integri, sed et turres, quasi currentes, oculos nauigantium fallunt. Et tamen hoc naturae agunt specie, non mentiendi uoluntate,

l'esprit souple de l'esprit exercé¹⁰ :

6 Isidore de Séville, *De differentiis lib I*, édition P. K. Marshall, Les Belles Lettres, Paris, 1992.

7 *op. cit.*, 39 (179) p 106 : « Entre l'éloquent et le bavard. L'éloquent a une sincérité de parole, le bavard une témérité confuse et insipide. D'où Salluste : 'bavard plutôt qu'éloquent', et Cicéron 'on l'a trouvé bavard, jamais disert' » Nous traduisons.

8 *op. cit.*, 74 (210) p 120 : « Entre le trompeur et le menteur. Tout homme trompeur agit pour tromper tout le monde ; et tout homme qui ment ne veut pas tromper. Comme les mimes, les comédies et de nombreux poèmes où on écrit des mensonges par désir de charmer plutôt que par volonté de tromper. Car presque tous ceux qui plaisantent mentent » Nous traduisons.

9 *op.cit.*, 75 (381), p 120 : « Entre le menteur et le trompeur. Il faut considérer que ment celui qui veut paraître ce qu'il n'est pas ; or celui qui sans le vouloir est considéré comme autre que ce qu'il est, ne ment pas, mais trompe. Il y a donc dans toute personne qui ment une volonté de tromper, mais il n'y a pas de volonté de mentir dans toute chose qui trompe. En effet, une pierre trompe aussi et de nombreux corps trompent par leur apparence, comme des rames semblent cassées dans l'eau, alors qu'elles sont intactes, mais les tours aussi, comme si elles couraient, trompent les yeux des navigateurs. Et pourtant elles le font par leur apparence naturelle, non par volonté de mentir. » Nous traduisons.

10 *Op. cit.*, 76 (87), p 120. « Entre l'esprit exercé et l'esprit souple. L'esprit exercé est fourbe dans la discussion, et l'esprit souple est celui dont la réflexion est facilement tourné vers n'importe quelle tromperie. Donc nous disons esprit exercé non seulement pour astucieux, mais aussi pour astucieusement savant, et esprit souple de celui qui change vite d'état d'esprit. D'où ce mot de Plaute, « plus souple qu'une roue de potier » ». Voir aussi la définition de Cicéron, *De Natura Deorum*, 3, 25: *Chrysippus, homo uersutus ac callidus (uersutos eos appello quorum celeriter mens uersatur, callidos autem, quorum tanquam manus*

Inter callidum et uersutum. Callidus est in disputando subdolos, uersutus autem cuius mens ad quamlibet fraudem facile uertitur. Ergo callidum non pro astuto tantum, sed pro astute docto dicimus, uersutum autem ab eo quod animum cito uertat. Vnde et Plautus : « uersutior es rota figulari¹¹ »;

la simulation de la dissimulation¹² :

Inter simulationem et dissimulationem. Dissimulamus nota, simulamus ignota. Qui enim fingit se scire quod nescit, simulat ; qui autem quod scit nescire se dicit, dissimulat. Vnde et Sallustius : ‘ ille simulator incerti ac certi dissimulator erat¹³’.

Pontano part de cette matière lexicographique et, même s’il ambitionne de redéfinir des concepts, il reste dans la ligne du sens traditionnel des mots latins. Sa création ne sera un néologisme que parce qu’aucun de ses prédécesseurs n’a su donner le nom propre à la vertu qu’il cherche.

Ainsi Isidore ne considère *l’urbanitas* que dans son sens propre, de même que la *rusticitas* : *rusticus dictus quod rus operetur¹⁴, Urbani uocabantur qui Romae habitabant¹⁵*, par opposition aux « provinciaux ». Le fait même d’ailleurs qu’il ne définisse pas le substantif mais l’adjectif prouve qu’il ne s’intéresse qu’aux qualificatifs, et non aux vertus en soi. *Agrestis* n’apparaît qu’au sens propre, de même que *sal, facetiae* n’apparaît pas. En revanche, *facetus* est bien défini au sens figuré, et en le distinguant de *facundus*, mais la définition est très insatisfaisante : *facundus dictus quia facile fari possit ; facetus, qui iocos et lusus gestis et factis commendat¹⁶*. Redéfinir ce concept sera donc nécessaire, et il faudra surtout lui donner une consistance plus riche.

Le *De Orthographia* d’Alcuin ne peut guère satisfaire Pontano non plus. Même s’il affirme, *me legat, antiquas cupiat qui scire loquelas¹⁷*, il donne surtout des équivalences de notions, sans les définir ni les distinguer : par exemple, *disertus eloquens¹⁸*, il considère également comme équivalents *garrulus, uerbosus et loquax¹⁹*. De plus, *facetus, urbanus*, et même *urbs* sont absents.